
WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA aggo LUTEGO ROKU 1809 we WTOREK.

MINISTER SKARBU
Maiąc sobie przez Prefekturę Departamentu 

Warszawfkiego doniesiono, iź W. Jmć Xiądz 
Kanonik Jozef Byczkowfki na dniu 17 na. b. 
dobrowolnie zapisał się na pożyczkę złotych 
Poljkich dwa tysiące pięćset czyli pół-akcyi, 
którą fummę na dzień 24 Czerwca r. b. złożyć 
ofiarował , pospiesza' czyn tak filachetny i pa- 
tryotyczny do powszechney udzielić wiadomo
ści.— Daa w Warszawie dnia sago Lutego 
igog. lad: Dembcwfki, M. S.

Jozef Czyżewjki, S. S. G. 
& Mławy dnia 10 Lutego.

W Mławie mieście powiatowym Departa
mentu Płockiego dnia7^0Lutego, podług uni
wersału Nayiaśniej siego Frederyka Augu/ła 
Pana naszego Miłościwego, odprawiło się zgro
madzenie gminne dwóch Powiatów Mław/kie- 
gó i Łipińfkiego, z 58t obywateli nie szlach
ty złożone., w Kościele parafialnym Swiętey 
Tróycy. Po poprzedzaiąrey mszy świętey fo- 
lennie odprawioney przy wyfirzałach z moź
dzierzy, z mocy nominacyi Nayiaśoioyszego 
Pana naszego Miłościwego, prizydował temu 
zgromadzeniu Wiel: JPan Stanifaw Krokwiń- 
fki Obywatel mialia Mławy, który po wyko
nanej' przysiędze przed J W. Jozefem Br o mir- 
Jltim Sędzią Pokoiu Powiatu tego, przybrał 
sobie JPana Szymona Cwierczakiewicza Bur- 
miftrza miafta Raciąża, i JPana Felixa Otrę- 
busza, Radnego i Obywatela mialta Lipna, za 
Asscssorow, a wspólnie wszyscy trzey JPana 
Antoniego Smtilftiiega Obywateli mialta Mła
wy za Sekretarza do tego rktu; a po cdbytey 
wszelkiej czynności, iaka poprzedzać powinna 
była nimeysze zgromadzenie podług konltytu- 
cyi, zagaił Prezyduiący posiedzenie naliępu- 
iącą mową:

WW. JJ. Xięźa, Kochani współ-bracia, 
Szanowni Wieśniacy Powiatów Mław/kiego 
i Upińfkiego, pod iednym natwijkiem Oby
watele zgromadzeni!

„W mieyscu tym łslka Nayiaśnioyszsgo Pa- 
,, na naszego poltawila mię, i rozkazała mó- 
„ wić do was; atak witam was radośnie, o- 
,, świadczam miłe ukontentowanie, cisnę się 
,, do ferc waszych, i nakoniec odważam się 
,, w krótkości dla zachęcenia do zgody i ie- 
„ dności przędli* wić wsm, w iakich żyli cza- 
,, sach Naddziadowie, Dziadowie i Oycowia 
■„ nasi, tudzież nadmienić odmianę kolei, aby 
„ te dowiodły wam świetność dnia dzisiey- 
,, szego, i zachęciły was do tey iedności i 
„ zgody, do którey dosyć dobrze a przeczy- 
,, tanych wam tu liftów zachęcie się powinui- 
,, ścio byli.— Naddziadowie, Dziadowie, i 
„ Oycowie nasi żyli w teuczas, kiedy kray 
„ dzielił się na Panów i poddanych, kiedy 
., radzono o nas bez nas, Iłowem mówiąc, kie- 
,, dy los nisz był w ręku nam zawiltnych; a 
,, ieżeli kiedy wzywano nas, to tylko do bro- 
„ nienia cudzych swobod, bo zapomniano o 
„ tym , że Piaft był Królem, a głowa Kościo- 
,, la Piotr Święty, Rybakiem.— Błysnął prze- 
„ cięż promyk nadziei dla nas wdniutrzecim 
„ Maja 1791 roku; poznano, że nie tylko nam, 
,, ale nawet samemu Sworcy działa się kizy- 
„ wda; przekonano się, że gdy jednakowy 
,, życia mamy początek, iednymże oddycha- 
„ my powietrzem, po iedneyże chodziemy 
„ ziemi, i taż sama po śmierci pizyimuUnas 
„ wszylłkich , iednych więc swobod używać 
„ powinniśmy.— Lecz cóżztąd, kiedy zawi- 
„ ftni i baczni na Rząd kra.u naszego, po- 
„ zbawili nas tjikowego fzczęścial Niedauo 
,, bydź mocnym i rządnym kraiowi naszemu 1
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,, i w rzeczy famey, któryż kray bydź może 
,, rzadnieyszy i mocnieyszy, lako ten, w któ- 
„ rym każdy broni swobod swoich, i wspól- 
„ nie o nich radzi ? Tersz gdy ręka naypotę- 
,, żnieyszego Cesarza Francuzów ^Napoleo- 
„ na Wielkiego dźwignęła nasz kray , a ra- 
„ rem dała nam prawo wspólnie radzenia o 
„ nas i stanowienia dia nas pod panowa niem ie- 
„ dnego z naylepszych KrólowNnyiaśnieyizego 
t, Fryderyka Aitgulta, umieymyś szanować tak 
„ drogie szczęście,; a które tylko przez zgodę i 
„ i^dność utrzymać zdołamy; poznaliśmy co to 
„ ieft przesąd, niecheieymyż się nim powodo-

wać, a zebrani w dniu dzisieysz . m do wybra- 
„ niaz pomiędzy nas Deputowanego na feym 
,, przyszły, ftaraymy się obrać cnotą i tdenta- 
,, mi zaszczyconego,nie wg ądaiąc witin, ani 
,, urodzenie iego. “

Po tym zagaieniu, za pozwoleniom Prezy- 
duiacego zabrał głos JPaa Fabrycki Sekretarz 
Magiltratu raialta Lipna.—4 Przebiegł wszyftkie 
wypadki, iakich doznały liany dziś na tym 
zgromadzeniu zebrane; okizsł, iż te zawsze 
do obrony oyczyzny majątkiem i życiom Ka
wały, iż niebyły upadku oyczyzny przyczy
ną; zachęcał do dobrego wyboru; uwielbia! 
za ch ocenie Prazyduiącego w Sowach końctą- 
cychmowę, aby maiący bydź obrany. był o- 
brans* bez względu na Itan i urodzenie; d .dał 
iednak z mocną proźbą, aby nierodak nie był 
celem wyboru naszego, da ąc tego szczególne 
przyczyny; a w końcu rzekł: ftaraymy się 
wszyftkiemi siłami o obronę i dźwignienie oy
czyzny. Nakomec, JPan Wielgolawjki Oby
watel miafts Mławy, Deputowany da "n ey do 1 
wyboru Plenipotenta na feym przez mialta ' 
Województwa Płockiego, za podobnymłe po- ■ 
Zwoleniem zabrał głos, w naftępuiące Ił, wa.— 
„ Czas iuź przyltąpić do tego celu, dla jakie- < 
,, go zgromadziliśmy się; i lubo nie widzę, ■ 
„ aby z połączonych dwóch Powiatów podał i 
„ się kto za Kandydata na Deputatowanego, i 
„ nie mogę iednak przypisać tego boiaźni al- i 
„ bo niezdatności, ale fzczególnie wspaniało- 
,, myślnośei osob godnych tego urzędowania. 
„ Jako więc z lifty prawo głosowania maią- 
„ cych, ośmielam się w moc konftytucyi po- 
,, dać wam współ-obywatele za Kandydata 
,, Obywatela od dawna nie tylko w naszych 
„ Powiatach, lecz i w krain z cnot i cha- 
„ rakteru znanego , Obywatela , który da- 
„ wni^y fprawował dłuso i chwalebnie urząd 
„ Prezydenta, który był powołany na Konsy- 
n liarza zeszley Izby wykoaa^czey, nakoniec 

,, mówię Obywatela tego, któremu łatka przez 
,, wybór Nayiaśnieys-ego Frederyka AuguRa 
„ Pana naszego Miłościwego, prezydowac nam 
,, pozwoliła. “ — Daley nie mógł mówić, bo 
natychmialt zgromadzeni obywatele iednomy- 
ślnio wykrzyknęli W. JBana Krokwińfkiego 
Deputowanym , nie trzykrotnie, lecz bezustan
nie wykrzykuiąc, dopóki nieprzyiął tego u- 
rzędowania na sieb e, i Protokuł zapisany nie- 
zoltał. A tak obraay zolteł zgodnie i jedno
myślnie tenże W. JPan Stanijław Krokwiń- 

\fki, Obywatel mialta Mławy, Prezyduiący, 
z wspólnym ukontentowaniem dwóch połączo
nych P wiato w, Deputowanym na feym. Gdy 
zgromadzenie wychodziło z kościoła późną 
wieczorną porą, miłe ukontentowanie sprawi
ła illuminacya, którą obywatele mialla na u- 
wiecznienie >| uświetnianie dnia tego zrobili, a co 
naywięcey wspaniałości dodało, i w wieko- 
pomney pozoltanie pamięci, tedy to , że wszy
ftkie władze, która w mieście Powiatowym i 
pogranicznym znaydowsć się mogą, iak nay- 
wspanialey oświeciły domy swoie, daiąc do
wody wspólnego ukontentowania.— Obiad był 
dany przez W. JPana Krokwińfkiego na uświe
tnienie dnia tego, na który zaproszony był 
JW. Sędzia Pokoiu, Wie': Podprefekt, i inne 
osoby z władz mieyscowych, przytomni JXię- 
ża , W. JPan K-spitan konsyIłujący, pierwsze 
osoby miaft połączonych Powiatów, i fzano- 
wni z wi ku fędztwego Sołtysi, na którym fpeł- 
niano toalty Wielkiego Napoleona Cesarza 
Francuzów i Króla Włofkiegol— Nayia- 
śnieyszego Frederyka Augufła Pana naszego 
Miłościwego !— Połączonych Stanów l &c. 
Między innemi, fpełuił toaft fędsiwy Itarzee 
Woyeiechowfki, Sołtys z wsi Rusinowa para
li Rypińjkiey : Niech zyią Sprawcy naszey 
wolności! a to wszyftko przy rzesiftych wy- 
Itrzałach koi s , ftuiącey kompanii. gwardyi na
rodowcy micyscowey, i gł .śney muzyce.

z Wiirtzburga dnia 4 Lutego.
Biegaią niedobre wieści o wypad kach gotują

cych się w Aultryi. Politycy nasi nowe woyny 
zapowiadają. Żbiiaią ich drudzy Wtey mie
rze znanym charakterem Franciszka Cesarza, 
iego dobrocią, szczerością i zaręczoną wdzię- 
czuością wspaniałemu zwycięzcy Aufterlitz- 
kiemu. Lecz, mówią z drugiey Itr ny: trony 
Hiszpańfki, Prufki i Neapolitańfki, niebyły 
by się wftrzęlły, gdyby Monarchowie tych kra
jów osobfttych Ikłonności swoich Ruchali: ko
biety, dworacy i młodzi oficerowie dokazzli 
przecież tego, iż wciągnęli tych Monarchów
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w nieszczęsną woynę. Gzyliż więc nieszczę
śliwy los Xiąźęcia Prufkiego, Ludwika-Fer- 
dynanda nie przeiiraszy tych, którzyby zaie- 
go poyść ośmielili się przykładem ?... Widać, 
Że wiele pokładaią zaufania w zaciągu m licyy; 
ale czyliż nie nauczyło doświadczenie , iak 
woyfko tego gatunku na mało się przydało 
Hiszpanii?.... Jelt w Niemczech i^o tysięcy 
Francuzów , a 100,000 żołnierzy Ligi-d\eń~ 
fkiey, gotowych wniweez obrocie mocarltwo, 
któreby się naszą spokoyność naruszyć po
ważyło......... Miej my atoli nedzieię, że zni
kną te wieści, a spodziewajmy się nadewszy- 
ftko tego dla pocieszenia mnogich wierzycie- 
lów Auftryi, ńiemaiących innego zsbcspiecze- 
nia dla siebie, tylko w papierowych pieniądzach, 
które po oftatnich politycznych błędach dwo
ru Wiedeńfkiego wart'>ść swoie Hraciły. Gra
fikowe bankructwa Aufryi wiele iuż złego 
związkowym krajom Niemieckim wyrządzi
ły; a całkowite bankructwo, które nieuchron
nie po przegranych, łatwych do przewidze
nia, naltąpi, powszechną nienawiść wznieciło
by w Niemcach przeciw dawney głowie Rze
szy Niemieckiey. ( z Dziennika Pańjlwa ).

z Frankfortu dnia 7 Lutego.
Xiążc panuiący Na.fsa.ufki wydzł lift okól

ny do Xiąźąt drugiey klafsy ligi Beńjkiey, z 
wezwaniem, ażeby kontyngensa swoie iak nay- 
spiesstiiey uzupełnili, i ażeby te za pierwszym 
rozkazem były w pogotowiu do drogi. ( Z 
Dziennika Pańjlwa)

z Stuttgardu dnia 6 Lutego.
Woylko nasze ieft w ruchu, i wszyscy ur

lopowani przywołani iuż do regimentów. ( z 
Dziennika Pańflwa)

Dnia 2 Lutego przeiechał tędy Pan Niepper 
goniec gabinetowy Auftryacki, dążący z Wie
dnia do Paryża. Preeiechał także tędy do 
Monachium Pan Marboeuf, officer ordynan- 
sowy Cesarza Frc.t uzów , gdzie, iak zape- 
wniaią, ma do dopełnienia bardzo ważne zle
cenie. (z Dziennika Pań ftwa )

Minifter policyi ogłosił saftępuiąóy nakaz : 
„Oftrzega się mieszkańców tey Itolicy, i w 

powszechności wszyftkich poddanych Króle- 
wlkich , iż nic nie ieft nieuważnieyszego, ani 
nawet niebespiecznieyszego, iako rozmowy o 
rzeczach politycznych iftosunkach między mo- 
carftwami. Każdy zdrowo myślący łatwo poy- ; 
mie, iak te próżno mowy, dążące iedynia do 
zawiebrzeaia publiczney spokoyności, a ray- 
częśeiey na błachych gruntuiące się zasadach, 
są niezgodne z powinnościami spokoynego o

bywatela i wiernego poddanego. A lubo te roz
mowy nie mogą w niczem zatamować biegu 
poltępowania rządu, winien on atoli powadze 
swoiey, aby ie w należytych zamknął graai- 
cach, a nawet ukarał wtedy, gdyby nieraltro- 
pność tych rozmów złością trąciła. “

Od brzegów Menu dnia 10 Lutego.
Czytamy w Gaz.tach Niemieckich, iż kilku 

niższych urzędników poczty woylkowey Fran- 
cuzkiey, powraca.ących z Niemiec do Frań- 
cyi, odebrali rozkaz, ażeby powrócili tam, 
gdzie się zn»y dowali.

Od brzegów Dunaju dnia 8 Lutego.
Twierdzę Kufjtein nad rzeką Jnn i zamek 

Oberhaus przy Pefsawie opatruią teraz w ar- 
tylleryą i żywność. Woylko Bawarfkie , ma 
tak iak przeszłey iesiem, ftać obozem w 7y- 
rolu i nad Jnn, a to dla ćwiczenia żołnierzy.

z Werony dnia 3 Lutego.
Niebędzie iuż obozu między Wenecyą a 

Treuiso, lecz Iłychać teraz o dwóch obozach 
woylka Francuzkiego i Wło/kiego dla ćwi
czenia żołnierzy. Jeden z nich ma bydź mię
dzy Pa Im a Noua iUdiną, a drugi między 
Brescia i Bcrgamo. Ze teraz pannie spokoy- 
ność w Dalmacyi, zted się pokaźnie, iż od 
kilku tygodni codziennie prawie większe lub 
mnieysze oddziały woylka do Palma-N ova 
przychodzą.

z Szczecina dnia 13 Lutego.
Gazeta tuteysza umieściła naliępuiące ob

wieszczenie :
“ Konsul J. C. K. Mci ogłasza tuteyszyrp kup

com , iż każdy ładunek okrętu przeznaczony 
za granicę, uważany będzie za podeyrzany, ie- 
żeli Konsul nie zoftznie perwey o tym uwia
domiony. Ze zaś ma zalecenie, ażeby dawał 
pilną baczność na wszyltkie związki tak z An
glią- iako też ze wszyłtkiemi innemi nieprzy- 
iaciellkiemi kraiami, przeto na mocy iulhuk- 
cyi swoiey i ftosownie do rozkazu JW. Gu
bernatora , domagać się będzie aresztowania 
tych, którzyby w takowe spekulacye wcho
dzili. „ — Działo się w Szczecinie dnia 13 Lu
tego 1809- ( podpisano ) BiUiot,

z Paryża dnia lĄ Lutego.
Dnia onegdai6zego po mszy, przedłtawil Ce

sarzowi Xiąża Neufchoteljki do przysięgi Pa
na Moreau, mianowanego Generałem br ga
dy-

Marszałek Xiąże Gdańfki (Lejebure) przy
był do tuteyszey ftclicy.
' Generał GrabiAfki, który odbył wszyfikia 

kankanie we Włoszech i Niemczech, a w 
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końcu dowodził Legię Polfką, dla fłabośd 
zdrowia pozylkał uwolnienie od ftużby, i o- 
siadł w Medyolanie.

Pisza z Bajonny, że' Generał JJelaborde, 
który był nieiaki czas’ Gubernatorem w Ko- 
runnie, poiechał za fwoią dywizją, idącą do 
Portugalii.

Donoszę z Breji, iż przewozowy okręt An- 
gieljki, na którym było zoo żołnierzy z Legii 
Hannowerjkiey, zatonął ze wszyftkim przy 
wyspie Mollene; wyratowano tylko 20 ludzi, 
których do Breji fprowadzano.

Wiadomość umieszczona w Monitorze pod 
artykułem z Londynu, iż Pan Eraus w tsy- 
nym zleceniu Gabinetu Wiedeń/kiego bawił 
■n Londynie, sprawił* tu wielkie wrażenie.

Lilly z Wiednia donoszę, iż Gubernator w 
Tryeście polłał Minilłaryum Aujtryackiemu 
nader ważne lifty.

Dziennik le Publicifle, pod datę z Lintz 
( w Aujłryi ) taki artykuł położył:

„ Syftema pospolitego ruszenia, które pe
wne otoby pod niebiosa wynoszę, dsło, iak 
mówię, powed do żywych sporow w gabine
cie Wiadenfkimi Zapewaiaię, że niektórzy 
Mimltrwie, popierani od dwóch Arcy-Xią- 
żęt, byli tego zdania, ażsby pospobte-rufre- 
nie ograniczyć,' to ieft, żeby go użyć tylko 
do utrzymania porządku i spokoyności we- 
wnętrz ktaiu, a z*tyin, żeby iak tylko mo
żna nsyrzadziey zbierało się na popis i ćwi
czenia woylkowe, któro zabierała drogi czas 
ludziom z przemyiłu iedynie żyięcym. .Ale 
iane osoby znaczny wpływ maiące przeciwne
go były zdania, i przytyto dawały, iż syfte- 
ma pospolitego ruszenia należy i owszem bar- 
dziey rozszerzyć, niż dotąd było; że to sy- 
ftotaa należy uważać za przedmurze pańftwa, 
i że one iedynie, w przypadku nagłego niebez- 
piaczeńftwa, może Aujłryą ocalić. Zdaie się, 
iż to zdanie nie przeważyło ieszcze; a prócz 
tego, powftaię przeciw niemu rozsądni urzę
dnicy publiczni i opinia oś wieconey publiczno
ści. Z tym wszyftkim, lękaią się wszyscy in
tryg dworfkich, i niecierpliwie wyglądaią wy
roku rzędu w tey mierze. “

Wypis z dziennika Argus',
„ Skończyła się iuż kampania Anglików w 

Hiszpanii. Afogą teraz Hiszpani przytoczyć 
owoce obietnic rzędu Angiel/kiego i świetne 
fkutki parad wyprawianych w Londynie zt 
przybyciem pierwszych deputowanych od ro- 
koszaaow. Zdawało się wtedy, że cała ludność 
Anglii powitanie i ruszy; że wszylłkie płody 

monopoltua Angieljkiego będę użyte im «« 
bronę buntowników Hiszpańjkich. Widzieli* 
śmy, na czerń się sute dbietnicejkończyły. Ofia
ry uczynione w ludzisch przez Minilteryuzn, 
zdaiąsię bydź zaitie wielkie, esyli to uwsżemy 
ludność Anglii i potrzeby iey marynarki i 
osad, czyli <eż porównimy ie z tym, co u- 
czyniła w dwóch o [łatnich woynach na lęszie, 
które dla swego interefsu przedsięwzięła, i in
trygami swoiemi zapslił*. Lecz, aczkolwiek t» 
ońery wydaię się bydź wielkiemi, były ona 
srkodliwsiemi dla rokorzanow Hiszpańjkich, 
niżby była wiarołomna nieessynność, iaką o- 
katywali iswLe sprzymierzeńcom swoim. Sku
tek do wiódł tego widocznie. — NsypierwJia 
zsżshnie, które rokoszanie Hiszpańscy insią 
do Anglii, ieft opóźnienie i bnk rozsądku w 
nadelłsniu obiecanych posiłków. Kilka mie
sięcy od wybuchnięcia rokoszu upłynęło, nim 
minifteryum Angiel/kie wzięło się, isk nale
ży, do iego obrony. Opanowanie Portugalii 
bardziey dogadzał® pieniężnym interefsom^h- 
glii, niż spieszne urządzenie woyłka, któreby 
mogło wypędzić natychmiaft Francuzom i ca
łego półwyspu z* Pirenee. Generał Angiel
ski dowodzęcy wyprawą w Portugalii uesuł 
togo potrzebę Zawarłszy konwencję z Xiążę- 
ciem Abrantes’, lecz minifteryu® Angieljkio 
drugi wtedy błąd popełniło, i czytaięcy w cza
sie tę hiftoryą zdziwią się mocno wyesytawfay, 
że Cesarz Franeuzow predsey woyfko swoi® 
z nad Wisły nad rs»kę Fagas sprowadził, 
aniżeli rzęd Angieljki zaftsł swoie 3 Lizbo
ny do Madrytu! Przypuśćmy, iż w tey woy- 
nie poszczęściło się nieco rokoszanom; wte
dy to natłępiło, kiedy poczętkowe łkutki nie
spodziewanego buntu przymusiły Francuzom 
do trzymania się odpornie aż do nadeyścia po
siłków. Na ow cxas woylko Angiel/ke przy 
pomocy regularnego woyfks Hiszpańskiego t 
i kiedy iuż milieye zbiera’-,• się w kraiu, mo
gło było uderzyć na Itanowilka Francuzom rt 
Barcellonie i nad brzegami Ebry. Ale choć-, 
by te fttuowilks zdobyto, choci*żby tak mała 
liczbę Francuzów aż za Pirenee wtedy wy
parto, fkończyłsby się ta woyna na uśmierze
niu i podbiciu \Hisspanii, ais przynaymniey 
dłużeyby się trzymano; dziś zaś widoczny ieft 
rzeczą, jż rząd Angielfki czyli przez tlą ckge, 
czyli też j nieumieiętność, utracił wtedy naj
droższą porę i najzręczniejszą sposobność do 
uiszczeni* szumnych obietnic swoich. Lee® 
kiedy widziano, że gsrltks Francuzów trzy
mała na wodzy przez kilka miesięcy «ał® woy- 



fko rokomnoT?, ‘iakźeż nisprstwidsiaa®» iż 
gdy ciągnące mnogie dywizye nedeydą, odey- 
mą ce-^et nadzieię odporu? I t® się też lisio. 
Jednakże, kiedy rokoszanie chcieli testować 
k* chwilę zwycięzcy drogę dc ftolicy, marnie
li na ów czss w szeregach, swoich innych 
glikow, tylko podśegsctó^ buntu; rozrzucali 
kopsie sepakiące pisemka, a ais przydali enś 
jazdy, ani artylleryi, których buntownicy tak 
berdzo potrzebowali. — Nakoniec to pasmo 
zdrad i błędów uwieńczonym softało wypra
wą Joh^i 'Moore. Jeźli kiedy Mlnifteryum 
Angiel/kiz ośmieli się dan® temu Generałowi 
przepisy ogłosić, ckaże się w nich głupltwo i 
zdrada. Można bez przybrania pcfisci sędzie
go z wartości działań woyłkowych, śmiało 
wyrzec o celu i sposobach tay kampanii. Na 
pierwszy rzut oka widać było zuchwało przedsię- 
waięcie posunięciasięzkońc* Galicyisi wśro- 
dek Starsy Kaftylii dla przecięcia ultępu woy- 
łka Francuzkiemu.., które aż do Madrytu przy
było, £ to podaiąc rękę buntownikom Kata- 
lańjkim. Lecz gdy uważemy, iż na ów czas 
rokoszanie wszędzie pobici, nie odęli woyfka, 
fctóreby mogli na połę bitwy wyprowadzić; 
gdy się zaftano wiemy, iż Generał Moore ni® 
miał nad 38,ooo ludzi, nie można przyznać tey 
wyprawie wielkiego samiaru; widaćjw niej se- 
m® tylko śmiechu godne szalbferftwo, nierossą- 
dne nat odcienie, i wabić dla odurzenia połu
dniowych prowiacyi Hiszpańfkich , lub wło- 
caanie aię po kraiu w eełu prztymowenia goń
ców i rsbowsnis dowożonych rzeczy. Sam Ge
nerał Mocre tak mało widział pewności wfwoim 
proiekcie, iż nawet nie pokusił się o uskute
cznienie iego. Jak tylko woyŁo Ftancuzkie 
ku Ikrzydłom iego woyłka poftąpiło, coprę- 
dzey się cofał, e dla zjbezpieczenia ultępu 
•woiego tikie aposoby obrał, że ci, którym 
przybył na pomoc, długo ia popamięt&ią. 
Gdyby dopiero po bitwie dla interefsu sprzy
mierzeńców swoich ftoczoaey, dopuścił się był 
tak Itrafznych gwtłtow, mogłyby bydź przynay- 
mniey usprawiedliwione potrzebą zaradzenia 
bezpieczeńltwu woylka, ale źe posuwaiąc się 
tak nieroltropuie, przewidział, iż trzeba mu 
się będsie cofać, nieszczęścia, które sprawił, 
będą go wiecznie przed Hiszpanami obwinia
ły. Ze posuwanie się iego było zuchwałe, źa 
mu nie brakowało ani na biegłości, ani na od
wadze; że mężni officerowie oburzeni tak ha
niebną rolą, iską im grać kazano, i Iłucha- 
iąa dumy narodowcy, chcieli się spotkać, może 
to przynosić ocobilty zaszczyt; al» oraz wy- 

ftawia ne is® głupftw® łub złą wkrę ich rzą-. 
du, O tey głupiey wyprawie tah sądzić będzie 
potomność, kk iuż ei tądzą, którzy się Ha
li iay olieratsi, «

z Brux»lli dnie 6 Lutego.,
Flotta Flefsyndźka goi w wewnętrznym por*, 

cie, aaftonioea batetyami i liezaą artylleryą. 
Składa się one s rsfiu okrętom? liniowych i 
snaesuey licaby kutrów, brygów i fzalup ka- 
nonierlkish. Weporanionc tlotta powiększy się 
na wiosnę, gdyż wtedy akcńeay się w Ant
werpii budowa 6ciu ©krętów liniowych godzia- 
łswyeh, które uzbrojone popłyną do Fles- 
syngi. Dalszo budowania okrętow po nad 
brzegami Belgicldemi, wftrzymane na począt
ku zimy, rospocznie się snowa zapewne nQ 
wiosnę. W Departarasncie Dyle, i innych 
departamentach Belgiekich, wzięto w rekwizy- 
cyą 5,oco cieślów, mularzow, kowalow i in
nych rzemieślników do budowania okrgtow. 
Robotnicyci są po ezęści przeznaczeni do Ant
werpii, i w tamecznych koszarach mieszkać 
będą.

z Madrytu dnia Jr Stycznia.
•'Mńiiftćr Polycyi kraiowey rozelłał naltępu- 

iący lift okołny , do Intendentów, korregi- 
do;?ów, Alkadów większych i mnieyszych, zgo
ła do wszyfthich urzędników Króleltwa.

„ Nadeszła nakoniec ta pożądana od wfzy- 
ftkich dobrych Hiszpanów opoka, w którey 
urzędnicy mogą iuż przemówić do poruczo- 
nych im ludów, i przywieść ich do Izano- 
wania ich por?«gi, dotąd nieuznawaney. Nad
szedł nakoniec ten dzień, w którym ludy 
wyszedłszy z błędów, do‘iakich ie źle myślą
cy przywiedli, mogą polłuchać rady rozumu, 
Jelito chwila dla wszelkiey klsfsy urzędników, 
a mianowicie dk tych, którym rząd prowincyy 
powierzony, do wpajania w mieszkańców o- 
brzydiiwości ku zasadom, które okropną re- 
wolucyą u ńas zrządziły , wyftawuiąc ira smu
tne sześciomiesięcznych klęlk i rozruchów do
świadczenie, które oyczyznę naszęutrapiły. — 
Hiszpani 1 powiedzcie współobywatelom wa- 
szym, iż pasmo politycsnych wypadków, któ
ro za dzieło Opatrzności uważać powinniśmy, 
wyniolło na tron Hiszpański nową dynafiyą, 
którey dobroczynną konftytucyę, mądrą ad- 
miniftracyą i odrodzenie oyczyny naszey win
niśmy. Namowy obcych, fanatyzm religiyny, 
aryfiokratyczneszaleńitwo klafs uprzywilejowa
nych, zapaliły nas do podniesienia oręża prze
ciw temuż samemu, który chciał więzy nasze 
potargać i niepodległość nam powrocie, Dali-
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śmy * siebie iedyny w dzieiach świata przy- . . 
kład, przykład ludu walczącego o utrzymanie dziewa się 
swoiey niewoli. Lecz geniusz 1 potęga odnio- ~
Iły tryumf. Wojtka rokoszowe, maiące się 
za niezwyciężone, wkilku tygodniach zniknęły. 
Cudzoziemcy, wezwani od nas na pomoc, u- 
ciekli haniebnie, niedobywszy za nss eręźa. 
Bijhaija, Nawarra , Katalonia, Rio ja , gó
ry, AJlurya, Galicy a, Obie Kaftylie, pro- 
wiucya la Manche i EHremadura iuż roz- 
broione, uspokoione i polłutzne. Ciągną zwy
ciężcie pułki nie dla podbiiania, lecz dla obey- 
mowama południowych prowincyy. Woy- 
na prawie iak ukończona. — Mógł był zwy
cięzca odltąpić od pierwiaftkowego proiektu 
swotego i ukarać nas za naszę niewdzię
czność; mógł był uczynić nas swoiemi hołdo- 
wnikumi i trzymać pod berłem żalazaytn, a
to na ukaranie nas za podłe obelgi, które nie- 
uftanaie miotaliśmy na niego; mógł był oder
wać od Hiszpanii naybogatsze prowineye , 
których oditępował mu> haniebnie Xiąże Fer
dynand poszedłszy za radą kilku niedołężnych 
i zdradliwych ludzi, których miał przy boku 
swoim. Lecz wielki geniusz umiał pogodzić 
zadasyć uczynienie sobie, iakiego wyf ka go
dność iego wymagała, z względnością, ia- 
ką należało mieć dla narodu wielkiego, śla- 
chetaego i przez położenie swoie naturalne
go sprzymierzeńca Francyi- Zapewnił nam 
uroczyście swe pierwiaftkowe obietnice;; za 
ręczył nam na nowo całość i niepodległość na
rodu naszego ; powrócił nam swi iego brata , 
naszego kochanego Monarchę. Niechże więc 
Królem neszytn będzie. Znacie iuż cnoty ie
go. Ghce nas kochać iak swe dzieci, i iak 
dzieci szczęftiwemi uczynić. Nieprzeszkadzay- 
myż więc iego dobroczynnnym chęciom ; zrze- 
czmy się wszelkiego ducha partyi; przekonay- 
my się zupełnie o niemożności oparcia aię po
tędze Cesarza; uznaymy, że niezgoda przefzko- 
dzi tylko Szczęśliwości, iaką nam gotuie, i że 
nowy rckosz pociągnąłby nieochybnie za sobą | 
całkowitą zgubę o-myzny naszey, i tak iuż | 
nieszczęśliwcy Bądźmy wiernie poftuszni Kró- I 
łowi; wspieraymy oycowlkie widoki iego; sza- i 
nuymy urzo In ków , którym rządzeni- Ju lem 
po wierzył. I skie są powinności każdego dobre
go Hiszpana-, takie są tylko obowiązki które 
wa«z Kroi aa was wkłada. Tak miniftrowie kró- 

i 71^ * urz?dflicy mieyscowi mówić msią do 
ludów p d ich zarząd en em zoftaiących. Prze- 
•yła waaa te przepisy Minifter Policyi krajo- 
łteyjiako mdący szczególnieyporuczone sobie 

utrzymywanie porządku i spokoyności. Spo
dziewa się, iż będzie mógł z radością serca 
swoieęo powiedzieć królowi, iż wszsłkiey kłas- 
sy urzędnicy okazali się bydź godnemi zau
fania iego przez utrzymanie spokoyności mię
dzy ludem. “
(podpisano) Paliło Arribas, MinifterPolicyi.

Dnia 27 b. m. Minifter woyny miał naitg- 
puiącą mowę do żołnierzy Ikładaiących trzy 
regimenta liniowe świeżo utworzone:

„ Mościpanowie ! Zaprzysięgliście wier
ność i polłuszeńłtwo Królowi, konltytucyi i 
prawom, a Król zaręcza wam przezemnie u- 
roczyftą obietnicę swoiey opieki i sprawiedli
wości. Dopoty woyfko Hiszpańjkie rniane by
ło'za‘naylepsze w Europie, dopoki zachowy
wało karność i polłuszeńłtwo, i dopoki, za
hartowane woylkowemi trudami, umiało łą
czyć zmęztwem polłuszeńłtwo i cierpliwość. — 
Pasmo nieszczęść zrządzonych przez nieba- 
czność nadal i ciemnotę, zagubiło między na
mi tę karność, to polłuszeńłtwo żołnierlkie, a 
zwłaszcza to nawyknienie do pracy, które są 
iftotnemi ftanu naszego przymiotami. — Po 
wiela regimentach niedoftawali żołnierze żołdu 
i ubioru , gdy tym czasem szafowano rozrzu
tnie fkarbem publicznym na nadgrody za przy- 
fługi, aż nadto iuż opłacone, lub trwoniono 
dochody publiczne podług woli natrętnych i 
nadflsakuiących.— W mianowaniu na urzędy 
i Itopnie rzadko patrzano na zalługę i zda- 
tność; lecz naymnieysze zalecenie, intryga, a 
niekiedy trefunek, porywały mianowanie natęż 
urzędy. Naysprawiedliwsze zażd- nia odrzuca
no z pobudek ©sobiftego interefsu i wzglę
du , wcale nic dobro publiczne nie obcho
dzących. Naczelnicy woyfkowi , znaiący te 
bezprawia, pragnęli, aby Inspektorowie mo- 
•li byli weyść wftanich korpusów, i w obe
cności wszyftkich wyfłu hać łłuszne ich zaża
lenia przeciw źle się sprawuiącym officerom. 
Odmieniać urzędy i łtopnie, powtarzać ufta- 
wicznie też same lifty okolne, były to iedyne 
sposoby , któremi chciano się pozbyć narze
kań i zażaleń. Wszyftkie opinie były w za- 
mięszaniu; duch przyganiania i sprzeciwiania 
się Iłużbie potargał wszelkie węzły między na
czelnikami , a niźszemi. Doszedł nieład do 
naywyższego ftopnia ; fama iedynie zmiana w 
rządzie mogła powrócić woylku Hiszpańjki.e~ 
mu świetność, iakiey pragnąć powinno, i Iła
wę, iakiey się może spodziewać. — Przez tg 
ni-urhronną w ludzkich rzeczach i wielkich, 
wypadkach fatalność ? to zwłaszcza polityczne 
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wzruszenie Itrasznych nas nieszczęść nabawi
ło. Miłość niepodległości , która zawsze w o- 
gniftym narodzie ma górę nad uczuciem wła
snego szczęścia, powiększyła potok, który się 
zbierał z tylu namiętności niezgodnych z praw
dziwym patryotyzmem i poruszaiących ciemno
tę i zdradę. Ani wątpić, że ten byltry potok 
iuż wezbrany uniołł z sobą weyłko; lecz czy zdo
ła obmyć się z hańby, którą się splamiło, kaza
wszy w obecności swoiey mordować naczel
ników woylkowych, pod których było rozka
zami , i którzy mu zawsze dobre przykłady 
dawali! Oddalmy od nas wspomnienie tylu 
nieszczęść, i przekonajmy się, iż powinno
ścią ielt naszą mieć uszanowanie dla praw kra
jowych, poftuszeńftwo dla naszych naczelni
ków , i podległość między rozmaitemi Ito- 
pniami uftanowioną. — Król znaiący łudzi , 
umieiący ich cenić i rządzić niemi, zakłada- 
iąey własną chwałę na chwale naródowey , 
niemogący mieć innych nieprzyiacioł prócz 
tych, którzy są nieprzyiaciołmi szczęśliwości 
kraiowey , który to sprawił w .Neapolu, iż 
tam wkrótce zapomniano klęlk przed iego pa- 
no wniem zrządzonych ; ielt to ten sam Król, 
którego wam dała Opatrzność. Wltępuiąc on 
na tron , położył obok siebie konftytucyą, za- 
pewniaiącą nam niepodległość narodową, i 
najświętsze społeczności i człowieka prawa. 
My, którzy mamy zaszczyt walczenia pod ie
go chorągwiami, przyłóżmy się do iego wiel
kich zamiarów, i pomóżmy do przywróceni* 
spokoynoaci, a przykład nasz nie hay zwabi 
pod też chorągwie wszyltkieh naszych kamra
tów.— Mościpanowie! szczęśliwa okoliczność, 
W którey ielteście, żeście pierwsi do dobrey 
i chlubney firony przyltąpili , wielkie na was 
wkłada obowiązki, i obiecuie wam nadgrody, 
na które poltępowaniem waszym niewątpliwie 
zalłużycie. Chce oyczyzna ludzi energicznych; 
kto się sam zaufaniem przeymie, ten łatwo ie 
w drugich wpoi; co wy uczynicie, i przykład, 
iaki dacie, będzie miał wielki wpływ do prze
znaczenia krasu. Do samey jedynie szczęśli
wości waszey Król wzdycha; będzie on oycem 
tych wszyltkieh, którzy mu dobrze llużyć bę- 
ca, a Itanie się niubłaganym dl* tych, któ- 
rzyby swoy honor i oyczyznę zdradzili; dla 
wszyltkieh zaś będzie sprawiedliwym. “

Zalecił Król Miniltrowi morlkiemu Don Jo- 
zef-Mazarredo, ażeby poiechał do Ferrolu i 
Korunny dla przy wiedzenia tam marynar

ki do iak nayłepszego Iłami. Mewią, iż ielt 
umocowany weyrzeć w urzędowanie wszelkich 

władz , zawiesić lub Ikafsować urzędników , 
którzyby się źle sprawili; nakoniec, uźye-wszel
kich środkow, iakie poczyta za przyzwoite do 

i zaprowadzenia iak nayiepszey adminifiracyi i 
zupełnego bezpieczeńltwa w tey prowincji. 
Mówią ielzcze, iż po dopełnieniu tego zlece
nia, z takimże samym poiedzie do portow nad 
morzem śródziemnym.

Pan Cabarrus, Min Iter (karbowy, oddał Pod- 
łkarbiemu kalśy umarzaiącey papierowe pie
niądze, zwane ttles, lummę, którą pod od- 
iazd Króla z Madrytu kazał zabrać i n wieść,- 
a przy tym mu doniolł, że wolą ielt Króla, 
aby ten depozyt uważany byl za święty, i nie 
mogący bydź na có innego obroconym,. tjlko 
na umorzenie papierowych pieniędzy, co ielt 
pierwialtkowytt iego przeznaczeniem.

— Dnia ago Lutego i-— Przywrócony inż 
bieg gońcow i poczt między prowincjami: 
Galicyą, Nawarrą, Leon , Starą-Kąftylią r 
Ptoja,Soria, Gwadalaxara, TaUwerą, To- 
ledem, EJtramadurą Wyższą, Cuenęa i 
wyższą Manche, a Madrytem, iako też mię
dzy temiż prowincjami nawzaiem, o czym 
generalna Dyrekcya uwiadomią publiczność.

— Dnia 4 Lutego. — Nadeszły urzędowe 
wiadomości od Xiążęcia Dalmacyi (Soult)* 
Według tych, dywizya woyłka Francuzkiego, 
która obięła Ferrol i cały departament nad- 
morlki Ferrolfki, z ltała w nfćh'wszy 1’tko nie
tknięte; ani okręty, ani zbrojownie nie są 
bynaymniey uszkodzone; porządek i fpokoy- 
ność tak w -F rrolu, iak i ctiłey Galicy i, po
wszechnie panuią.— Mianował Król general
nym dowodzcą w departamencie Ferrolfkrn 
Generała Leutnanta w fłużb e morłke”, Don. 
Fedro Obregon, a cywilnym i woylkowvm 
Gubernatorem w Korunnie, M rszałka Pol
nego Don Antonio^ Aleedo.

Onegday zaszczycił Król pierwszy rsz obe
cnością fwoiąteatr tuteys/y, zwany C^nos dcl 
Peral, ńa którym grano k medyą Cald- rona 
podtytułem: Poranki Kwietniowe i Majowe, 
z tańcami narodowemi miedzy aktami. Feltyn 
ten wyprawiło miałto Madryt dla Króla, i 
Itarało się isk naypiękniey przyozdobić salę, 
w którey wszyltkie łoże były wybite iedwabne- 
mi materyami, i wielkim mnoltwem świec ia- 
rzęcych oświecone. Wntyiście na teatr było 
bezpłatne, a łudzi tak wiele, iż wszyltkie kury- 
tarze i wchód były napełnione. Przv drzwiach 
testru przyięła Króla municypalność, i do lo
ży Królewlkiey zaprowadziła, a przytym od
dała mu wiersz wynurzający wdzięczność mia-
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fia. Jak tylko Król wszedł do loży, powita
ły huczna i długie oklalki ; dowodaace rado
ści wsayftkich z oglądanie migday aietni Mo
narchy. Odgłos dopiero dobranay rsusyki 
przerwał te oklalki i okrzyki Niech iyie Króli 
Na kortynie był obelilk; obok niego geniusz 
pokoiu, trsyrasiący w lewey ręce roszezkę o- 
liwną, a wprawey pochodnię, btóreyużył na 
fpalenie narzędsi woieunych, a z uft iego Wy
chodziły te Iłowa, złotemi litcremi Wybite: Kró
lu ! iyi szczęśliwy, panuy i przebacz. Gdy 
Król z loży wychodził powitały znowu okrzy
ki i oklalki,

z B.żymu dnia 3o Stycznia.
Bardzo iiiź wielu Hiszpanów -w tym mieście 

wykonało przysięgę wierności Królowi Józe
fowi Napoleonowi. Przychodzą eo chwila i 
tacy , o których nawet niewiedziano. Ex-Je- 
zuici zwłaszcza Hiszpańscy dopełniaią tego 
obrzędu fkwapliwie i gorliwie. Ci, którzy dla 
ftarości lub choroby fiiemogli przybyć do pa
łacu Generała Miollis, prosili o przy Hanie do 
nich deputowanego dla odebrania od nich przy
sięgi' na co zezwolono.

Dnia zy korsarz nieprzyiaciellki śc>gał dwa 
Ratki rybackie aż pod działa nadbrzeżney wie
ży, dokąd się schroniły. Naftępuiącey nocy 
wysadził bryg Angielfki, krążący przy brze
gu, 5o ludzi, którzy przypuścili szturm do 
Wieży od lądu, a bryg Itrzelał do niey w tym
że czasie zmorzą; mimo tęgiegojognia Angli
ków, odparli ich żołnierze z batalionu wete- 
tanów Rzymjkieh, chociaż ich i 10 niebyło.

z Londynu dnia 8 Stycznia.
(przez Szwecyą)

Rząd nasz chce wyprawić roiła do Abis- 
syńii, i tym końcem przeznaczają Para Sake, 
który Lordowi Jfalentiń w podróżach iego 
towarzyszył. Poselftwo to ma mieć za cel , 
ażeby rząd Angielfki wszedł w związki han
dlowe z wspomnionym Króleftwem Afrykań- 
jkirn, i robią kosztowne podarunki dla tame
cznego Monarchy.

Jeden okręt Francuzki 22 działowy schwy
tał w Jndyach Wschodnich bryga naszego Ma
ry, na którym w czasie fioczoney bitwy 47 lu
dzi zginęło, a tylko 7 przy życiu aoltało.

z Wiednia dnia 11 Lutego.
Milicya tuteysza, która dotąd w Niedzielę 

uczyła się obrotow woylkowych, ma się zeraz 
ćwiczyć w llrzelaniu do celu kulmi.

Cena publicznych papierów naszych spadła 
rnacznie od nieiakiego czasu; i tak obligaeye 
bankowe miafta Wiednia spadły z 84 na 79 ,

o obligacyś fianoW Cztftdch i Moraw/kich na 
61 ze fto. W Auszpurgu as i00 słotych pie- 
niędsnai daią 228 rłotych papierami nawesni, 
a w Amfterdamie sa 1*0 ałotych pieniędzmi, 
»§S złotych papierami.

« Kopenhegi dnia 7 Lutego.
Daia wczorajszego rozeszła się pogłolka w 

giełdzie, iż rozruchy pokazały się w Szwecyi, 
i że okręty Woieane Angielfkie będące w 
Marjłrand, ftanęły W zewnętrznym porcie z 
obawy, sżeby gabinet Szwedzki niezmierni do- 
tyeaczasowego lyftemstu fwoiego.

Sąd woienny łkazał na śmierć Generałów 
Peymann, Bielefeldt i Gedde; pierwszego 
za to, iż nie przeszkadzał wylądowaniu Angli
ków, iż zaniedbał czynić wycieczek i wysy
pać zewnętrznych fzańcow; iż należycie artyl- 
leryi morlkiey nieużył; iiniedał przyzwoitej 
iuftrukcyi dowodzcom oddziałów woylka; iż 
flottę bez potrzeby wydał &c a dwóch innych 
za to fzczególoiey, iż Generała Peymana da 
kapitulacyi Ikłonili. KrólJmć darował im ka
rę śmierci z względu na długi czas ich Iłużby 
w woyflcu.

z Petersburga dnia 28 Stycznia.
Wszyscy Deputowani Finlandzcy, zuaydu- 

iący się w tuteyszey ftolicy, Otrzymali od Im
peratora Jmci ordery i medale.

Daia wczorajszego przybył tu z Paryża go
niec z liftami od Hrabiegokonanzowa. Od
prawił on tg drogę w tyftu dnisch.

z Berlina dnia ig J^utego.
Krółeftwo Pruscy powrócili iuż ź Peters

burga do Królewca. Monarcha nasz trudni się 
ciągle interefsami kraiowemi, które przez nie- 
bytaośc iego zoftały wftrzytnane. Królowa nie- 
eo się przeziębiła. Niewiadomo ieszcze, kie
dy Krółeftwo wyiadą zKrólewćp do Berlina, 
dokąd Xiąże Prufki Wilhelm miał wyiechae 
dnia 16 b. m.

Pan Tiolaz, Pułkownik i Generał-Adjutant, 
nadzwyczajny Poseł i pełnomocny Minifter 
Króla Jmci Sa/kiego, przy dworne Prufkim , 
przybył z Drezna do tuteyszey ftolicy, dokąd 
także ziechał przez Drezno Hrabia Hatzfeld, 
Poseł Xięftia Prymasa ligi Reń/kiey przy dwo
rze Prufkim.

Dnia 18 Stycznia przeieżdzał tędy goniec 
Francuzki 7. liftami od Cesarza Napoleona do 
Króla naszego; Iłychsć, iż wspomniosygoniee 
miał rozkaz, ażeby nawet iechsł za K;ólem a o 
Peterzburga. Wnoszą ztąd, iż musiał bydź 
w ważnych zleceniach poftanym.

DODATEK
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Z WARSZAW Y DNIA aggo LUTEGO ROKU ifiog wo WTOREK.

~ Dnia onegdayszego Nayiaśuieyszy Pan w 
mundurze wpy&a narodowego, maiąc na so
bie wielką wftęgę krzyża woytkowego Polskie
go, udał się na nabożeńftwo , po Ikończeniu 
którego zwyczayne nałtąpiły pokoie, a na tych 
JW. Marszałek nadworny Małachowjki przed- 
Itawił Królowi Jmci przybywaiących iuż Poftow 
na feym przyszły , z któremi Nayia śni^yszy 
Pan raczył rozmawiać' łalkawiewięzyku Poljkim.

Tegoż dnia Nayiaśnieyszy Pan orderem wiel
kim krzyża wmylkowego Xięcig MiniltraWoy- 
ny zaszczycić raczył.

W tych dniach JW. Zboiń/ki Kasztelan wy
konał przed Nayiaśnieyszym Panem przysię
gę, iako członek Izby Rachunkowey.

— ■■■ I — ■ । ■ । । '

Wypis z Protokółu Sekretaryatu Stanu.
w Pałacu naszym w Warszawie dnia 2g 

miesiąca Lutego 1809 roku.
FREDERYK AUGUST,

z Bożey Łaski Król Saski, Xiążk Warszawski, 
&c, &c.

Poftanowiliśmy ozdobić, i ozdabiamy wiel
kim krzyżem woyłkowym Xięftwa AT*arsza- 
wjkiego

Popierwsze.— W tym mieyscu zachowuje
my do pożnieyszego przez Nas wymienienia.

Powtóre.— Xięcia JozefaPcmiatowfkiego, 
Miniftra Naszego Woyny, i Generała dywizyi.

A w fkutku Dekretu Naszego pod dniem 26 
Grudnia roku 1807 artykułu 6go, na przedlta- 
wienie Miniftra Naszego Woyny, ozdobił śmy 
i ozdabiamy krzyżem woyłkowym XięRwa 
Warszaw (kiego niżey wymienionych ofiicerow.

Krzyżem Kawalerfkim.
Urodzonych: Antoniego Darewlkiego Ma

jora w pułku laCtym piechoty.— Alexandra 
ChłebowŁiego Majora w pułku 11 piechoty.— 
Ignacego Boleftę Podpułkownika w pułku 3cim 
piechoty.— Stanilława Moiaczewlkiego Pod- 

I pułkownika w pułku laftym piechoty.— Mi- 
i kołaia Daine, Kapitana w pułku 2girn piecho
ty.— Jana Kozubfkiego, Kapitana w pułku 
2gim piechoty. — Zieleniew[kiego , Kapitana w 
pułku agim piechoty.— Jana Krulsyer, Kapi
tana w pułku rotym piechoty.— Ludwika Gla- 
z-r, Kapitana w pułku 10 piechoty--Igna
cego Malinowlkiego, Porucznika w pułku gtym 
piechoty.— Onufrego Fontannę, Kapitana w 
pułku pierwszym piechoty.

Krzyżem Złotym.
Urodzonych: Antoniego Burdzickiego, Pod

porucznika pułku rgo iazdy. — Michała Suhr, 
Kapitana w pułku 2gim piechoty.— Ignacego 
Wężyka, Porucznika w pułku 2gim piechoty. 
— Kaweckiego, Porucznika w pułku 2gim pie
choty. — Jozefa Zielińlkiego, Porucznika, w 
pułku 2gim iazdy. —• Wincentego Ghełmickie- 
go, Podporucznika pułku 2go iazdy.-— Joze
fa Rusieckiego, Kapitana w pułku pierwszym 
piechoty. — Jozefa Chrzanowfkiego. Poruczni
ka w pułku 8mym piechoty. — Antoniego Ot- 
linowfkiego, Porucznika w pułku 3eim iazdy. 
— Jozefa Strubińlkiego, Kapitana w pułku 8 
piechoty. — J ozefa Tatarowi cza , Kapitana w 
pułku 8mym piechoty. — Pawła Rudkowlkie- 
go, Podporucznika w pułku trzecim iazdy.-— 
Onufrego Radońlkiego, Adjutanta-Porucznika 
Generała Kosińlkiego.— Jędrzeia Stofs, Po-- 
tucznika w pułku u piechoty.— Lubowieckie
go, Podporucznika w pułku 2gim piechoty.—• 
Karola Moellera, Podpułkownika.

Dopełnienie tey Naszey woli, Naszemu Mi- 
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niftrowi Woyny Nięftwa Warszaw [kiego zale
camy.

(podpisano) FasniRYŁ August.
przez Króla

Minifter Sekretarz Stanu.
Staniflaw Breza.

Zgodno z oryginałem: Minifter Sekr: Stanu 
(podpis: ) Stenifiaw Breza.

Zgodno z oryginałem: (L. S.)
Generał Brygady, Naczelny Biór 

imiennych Dyrektor
Hebdowfki.

Wypis z liftu JPana Antoniego Janko- 
wfkiego ojfi-erayr Gwardyi Polfko-Cesarfkiey, 
do JW. Kar/kiey Podkomorzyney.

Z Yallądolid 12 Stycznia.
,, Donoszę JW. Pani, ii Bogucki kuzyn Bur- 

dzickich, polłany przodem za kwaterami z Val- 
ladolid do Lagona, o milę od tegoż miafta 
zamordowany zoftał odcięciu chłop o w na dro
dze wśród dnia, lecz trochę był winien lam 
sobie, bo miał cokolwiek, wina Hiszpan./kiego 
w głowie; zaboycy dziś od naszych żołnierzy 
schwytani którzy bez dekretu iedńego mszcząc 
się zabili; resztę do główne/ kwatery pod fąd 
ouefłał Pułkownik.

„ Od batalii pod Somo-Sierra nic nie by
ło ważnego dla naszego Regimentu: małe 
utarczki, tak -z Hiszpanami iak Anglikami, 
prawie żadney nie przyniolły nam ftraty. — 
Kapitan Fredrę lekko raniony w bitwie iedncy 
z Anglikami, wktórey Podpułkownik Łubień- 

Jki dał dowody prawdziwego męzt wa, bo w i gście 
koni, uder/ył na 80 zabił iednego oficera, 
2oltu ranił, wziął w niewolę trzech, a reszta 
uciekła. My mieliśmy iednego zabitego i 8miu 
rannych. “

„ Z ukontentowaniem donieść mogę, źe 
oficerowie Prażtnow/ki i Kamińfki , wyftani 
przed kilką miesiącami do Codin i Lizbony z 
depeszami, szczęśliwie powrócili.— Praimo- 
w/ki prosi , aby donieść o tym oycu iego , 
który ma go za zabitego.

Wypis zlifiu tegoż do JW. Piadzimińfkiey 
Kasztelanów ey Senatorowey.

z M ><it de Marena dnia ?8 Stycznia.
,, Opuściliśmy Bajonnę, i czekamy w tym 

tu mieście na rozkaz dalszego przeznaczenia 
naszego. Jeżeli nam wypadnie powrócić do 
Hiszpanii, powrociemy ochoczo , gdyż tego 
wymagałoby zapewne bespiec^ańftwo osoby 
Króla. Może też inne przyicrnne Polakowi 
czekaią nas wypadki! czego że nie można bydź 

pewnym, lepiey więc nic w tey mierze ni*- 
! wspominać. Cesarz iuż Tt Paryżu, a Król Jo- 
, zef woy£kiem dowodsi. Hiszpania prawie iuż 

cała uipokoiona. Anglicy w części zabrani , 
• reszta w ucieczce ocalenie znalazła.... W tey 
właśnie chwili, kiedy to piszę, nadiechał Puł
kownik dru^i f Gros-Major) regimentu na
szego, i przywiózł nam przyłemną wiadensoś# 
powrotu naszego do Paryża.— Mfcr*ził :k^j- 
sieres dowodsący gwardyą, dziś ma tędy do 
Paryża prseieżdżać. “

Monitor Pąryzki pod artykułem z Drezna 
Wyraża co naiłępuie:

,, Nsyiftotnieyszym celem Króla w Warsza* 
„ wie ieft pomnożyć fzcaęśliwość nowyah i*- 
„ go poddanych. Niewymownie cieszą się 
„ Polacy, że Król we wszelkich zdarzeniach 
„ uroczyitych używa języka Pol/kiego, któ- 
,, rym i mówi i pisze dolkonale. Król, Kró- 
„ Iowa i Królewna Augujla zaszczycają czg- 
„ fto teatr Pol/ki obecnością fwoią.

Zaczęły iuż dzienniki Paryzkie umieszczać 
o wyborze Polłow i Deputowanych na feym 
w kraiu naszym; i tak doniofty o foymiku i 
zgromadzeniach gminnych, odbytych w War
szawie dnia *3 Stycznia, z wyrażeniem osob 
wybranych.

z Brankfortu dnia ta Lutego
Korpus Generała Oudinot ieft w poruszeniu, 

i zdaie się, że idzie ku Włochom.
z Turynu dnia g Lutego.

Dnia igo b. m. przejechał tędy Hrabia PaL 
fi, fzambelan Gesaraa Aujtryackicgo , iadący 
z Medyolanu do Paryża. Tegoż dnia prse- 
iechał tędy Xiąże,ZVcya, szsmbelsn Królowey 
Oboiey Sycylii, pełnomocny Minifter Neapo- 
litańfki przy dworach Hollender/kim i Weft.- 
fal/kim. Jedzie on do Włoch,

Bftkup w Saluces wydał z powodu konlkry- 
pcyi lift palterlki, w którym uwielbiwszy wiel
kie dzieła Cesarza Napoleona w Hiszpanii, 
wyraża co naftępuie: — „ Lecz ten Rycerz ieĄ 
człowiekiem, i dlatego może tylko ludzkich fpo- 
sobow używać. Do rządzenia i bronienia pod
danych swoich potrzebnie ludzi i broni. Nie 
pokonywa się nieprzyjaciół perswazyą lub por 
grożkami; trzeba ich uśmierzyć orężem. Ztąd 
wypływa potrzeba utrzymywania licznego woy- 
Eka i wybierania konfirypeyoniftow dh wfpar- 
cia woiowników, którzy nad chwałą kraiu i 
pokoiem Europy pracuią. “ .— Zwracaiąc pq- 
tym Bilkup mowę do Plebanów, zachęca ich, 
ażeby wszelkiemi sposobami nakłaniali kon-
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fcypcyoniltów1 do wypełniania ich powinno- | 
ćci. -— Mówcie im, iż Iłuehaiąc Monarchy* j 
są .połłusznemi Bogu, dla którego Garześcia- 
uin wsiyltko, a nawet życie, poświecić powi
nien. .. Dla dopełnienia woli iego, trzeba wfzy- 
Itko porzucić , choćby nawet bez nadziei nad- 
grody; lecz dobroć Boga zapowiada nam, iż 
pozylkaray wspaniałą nadgrodg za wierność, z 
jaką wolą naszę pod wolą iego poddamy. „

z Wiednia dnia i Lutego.
( z Gazety Hambur/kiey. )

Puszczanie lodow na Dunaiu sprawiło tego 
roku wielką powodz i znaczne szkody. Zaraz 
w początku zerwała kra kilka łyżew u tnołtu 
zwanego Tabor, a tym sposobem przecięła 
związek z Czechami i Morawią. Zalała woda 
przedmieścia Teopoldfiadt, Ro/sau, Widen 
i część mialta przy czerwoney wieży, tak da
lece, iż w krypach po ulicach płynąć musia
no. Kilka kompanii żołnierzy robi codzien
nie około tam dla wltrzymania dalfzego wy
lewu wody.

Przedmieścia tuteysze nie były nigdy tak 
nieszczęśliwe, iak teraz. Cesarz Jegomość i Ar- 
cy-Xiąźe Karol oglądali wszyftkie okolico, 
które były naybardziey zagrożono, i dawali 
Wsparcie biednym.

Jeden młynarz, który ma młyn przy od- I 
nodze Dunaiu, po nagłym puszczeniu lodu, 
nie widział innego sposobu do ratowania się, 
iak. wieść na dach swoiego młyna z żoną i pię
ciorgiem dzieci. Cesarz Jmć z Arcy-Xiążę- 
ciem Karolem widział niebezpieczeńftwo tey 
familii, i wyznaczył Ą,ooo złotych Ryń/kich 
nadgrody dla tych, którzyby ią uratowali. Od
ważyło się Ąeh przewoźników i dwóch rzeźni- 
czkow, którzy na listku przybyli szczęśliwie 
do młyna i całą tę familią, któraby od gło
du i zimna zginęła, wyratowali. v

Goniec Rofsyijki przybył z Petersburga 
pod tutaysze mialto; wypadało mu, albo sig 
kilka dni zatrzymać przed mialtem, albo sig 
przewieść z narażeniem życia na niebezpie- 
czeńitwo. Obiał drugie, i dway przewoźnicy 
przewieźli go szczęśliwie do mialta, za zapła
tą 100 złotych Ryiijkich.

Do tych czas wiemy tylko, iż pod czaa pu
szczania lodow 3ch ludzi w Wiedniu życie 
utraciło; lecz w klasztorze Neuburg braknie j 
pięciu osób.

Jęli nadziei*, iż uszkodzone łyżwy u wiel- I 
kiego moltu Tabor zohaną do iutra napra
wione, tak, iż poiazdy iść będą mogły.

Dnia Ą. — Dffor nasz wyuał |iuż pewną

osobę do wysokiey Porty z podziękowaniem 
za tytuł Padishach, dany Cesarzowi Jego
mości Franciszkowi.

Przybyło tu z Paryża kilku gońcow Au- 
Pryackich. W ogólności, korraspondencya 
gabinetu naszego z wielu dworami ie£t teraz 
daleko większa, zniżali była kiedy.

Podróżni, którzy w tych dniach przybyli z 
Bukarejtu , donoszą, iż się tam spodziewają 
pełnomocników Tureckich wyznaczonych do 
zaczęcia układów o pokoy z Rofsyą, lecz ie- 
szcze tam niazisehsli.

Lilly z Wyiszey Aufiryi i od granic Wę- 
gier/kich donoszą także o wezbraniu wszy- 
Itkich rzeczek.

Hrabia Cobenzl, przeszły Minilter Itanu, 
zapad! mocno na zdrowiu.

Od granic Rofsyi/kich d. 24 Stycznia.
Pomiędzy wypadkami sprawuiącemi ukon

tentowanie publiczności, li*zyć można miano
wanie Senatora Kosadawlef zaltępcą Mińiltra- 
interefsow wewnętrznych, i Sekretarza Itanu 
Sperań/kiego zaltgpcą Mińiltra Sprawiedliwo
ści. Wydane w teyj mierze ukazy są pod dniem 
rótym i 19 Grudnia. Pierwszy powrócił nie
dawno z podróży szczęśliwie ukońezoney do 
Gubernii Saratowjkiey i innych przyległych 
okolia, przedsigwziętey w celu uśmierzenia 
zaraźliwych chorób, które się tam pokazały. 
Xiąże Kurakin, dzisieyszy Minilter interefsow 
wewnętrznych, który icszcze na początku 
panowania Imperatora urząd generalnego Pro
kuratora z chwałą pialtował, nie mógł godniey- 
szego kollegi proponować nad wspomnione- 
go męża, który przed raltu laty był pier
wszym prokuratorem Senatu. Ogromny obwod 
wydziału Mińiltra interefsow wewnętrznych i 
Policyi wpańltwie, maiącyna przeszło 300,000 
mil kwadratowych powierzchni, a z górą Ąa mi
liony ludności, i gdzie oś miecenie olbrzymim 
krokiem poftępuie, wymaga niepospolitych 
usiłowań, ażeby w równym liopniu wszylikie- 
mi częściami adnainiitracyi należycie kierował.

Sekretarz Itanu Sperańfki, mianowany iuż 
przed kilku miesiącami członkiem dyrekcyi 
Kommifsyipraw, który także towarzyszył Im
peratorowi Jmci w podroży iego do, Erfurtu, 
usprawiedliwia w wysokim Ropniu wybór Mo
narchy, umieiącego cenić wszelką zalługg,. tak 
z wględu na biegłość iego w naukach, iako 
też na wieloletnią pracę, którą w rozmaitych 
polługach publicznych okazał, i sobie powlze- 
chny szacunek w narodzie ziednał.
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Handel w portach Rofsyifkich nad morzem 
Bałtyckim nia ultał zupełnie przeszlega łata ; 
a chociaż liczba okrętow, które tam zawinęły 
i ztsmtąd wypłynęły nie był* w ftosuaku do 
lat dawniejszych, kiedy handel żadnego ściśnie- 
nia niedoznawał, niektóre jednak spekulacje 
tym większą korzyść prtyniofly. I tik,ay(ks- 
no znacznie na przedaży, konopi ccc do aau- 
tialnych portow. Towary osadniezepodsoss^ 
się w cenie.

z asingtonu dnia 20 Grudnia.
Dnia dzii eyszego rozpoczęło się posiedze

nie kongrefsu. Pierwszy urzędnik Zindno- 
czonych Stanów W przedsaym z tego powo
du poselltwie wyłuszczył środki, których u- 
iył dla utrzymania niepodległości narodu, i 
obrony iego.

„Od czasu ofiatniego posiedzenia naszego 
(wyrażono w wspomnionym poselitwie) Iłosun- 
ki nasze z Mocarftwami Europey/hierni nie- 
doznały znaczney odmisaj. Układy & Hi
szpanią nagle zerwane , fi potym znowu roz
poczęte, są wftrzymane przez nadzwyczajną 
odmianę,' zaszłą w tym kraju. Jelteśmy w do
brym porozumieniu z Mocarstwami Barbaryi- 
Eiemi\ ieden tylko Dey Algierjki obszedł się 
nieprzyzwoicie z Konsulem naszym. Uchwa
licie środki, iakich w tey mierze użyć wy
pada. — Zyiemy W ciągłym pokoiu z sąsia
dami naszemi Indyanami. W ogolności, przy
chylnośćpokoleń Indyi/kich wzraRa coraz bsr- 
dziey zprzekonania, iż ich za członków familii 
naszey uważamy; Cherokowienaradzają się te
raz poczęści nad prożbą o prawa obywatclowzje
dnoczonych itanow, i o złączenie się z nami pod 
iednakowemi ultawami. Niezaniechano środkow 
obrony potrzebnych dla bespieczeuftwa porto w 
i brzegów nafzych; wfpomnióneśrodkimaią być 
teraz ukończone, wyjąwszy wN owy m-Yorku 
i Nowym Orleans, gdzie było najwięcej do 
czynienia. Liczba szalup kauonierlkich wybu
dowanych W tym roku, wynosi 105. Niemo
żna jeszcze oznaczyć liczby dodatkowego woy- 
£ka z świeżego zaciągu. Dia ulkutecznieuia u- 
chwały względem Ambargo, rozftawiono kil
ka oddziałów woylka na granicy północney, 
gdzie nayłatwiey można było prawo przeltą- 
pić. Nadzwyczayns okoliczności, w których 
się znajdujemy, wymagają esicy naszej uwa- ’ 
gi , i trzeba nieultannie czuwać nad bespie- | 
czeńdwem wspólnej naszey oyczyzny Milicya ! 
będąca zawsze pod bronią iell naylepszą tarczą 1 
wolnego ludu, który woląc ść swoię utrzymać 1 
pragnie. Tak więc na każdym posiedzeniu kon- ( 

gressu powinniśmy się spytać, czy każda część 
kraiu nrszego może odeprreć napisć potężne
go nieprzyjaciel?. Sprowadzenie broni z Euro
py podlaga rozmaitym trudnościom , lecz wła
sne nasze rękodzielnik broni nabieraią wzroftu. 
Nieszczęsna przerwanie handlu naszego szagra- 
niczuemi, fisie się przyczyną, iż kapitały obra- 
c*ny na sakład*a. e rękodz alai narodowych.— 
Gdy rachunki przjchc dów i wy datków ro- 
Cinych po dzień 3o Września nie są ieszeze 
ukończone, niemożna zatym wybawić dokła
dnego ich Itanu. Pewną'atęli ielt rzeczą, iż 
przychody wynosiły blilko 18 millionów dol- 
larow. Po opędzeniu wydatków i zapłaceniu 
pro wizy i, poaoiuło a przeszłego roku 8 milio
nów 500,000; użyto na umorzenie 2. milio
ny 300,000 dollarów długu naszego. Dzi- 
ai»y zaś znayduie się ieszeze w fkarbie 10 mi
lionów do rozrządzenia. Z tych, 5 milionów 
350,000 dollsrow będzie użytych na zupeł
ne umorzenie długu, od którego płsci się pro- 
wizyi 8 od fta. Tak więc, rachuiąc wypła
tę w 6 poprzedzających latach, umorzemy 33 
miliony 580,000 dollarow długu. I ta ieft naj
większa ilość prawami i układarpi zapewnio
na. Uwolnił się więc [karb od płacenia 2 mi
lionów rocznej prowizji, któremi teraz roz
rządzać możemy. Nadal także przychody będą 
zapewne większe od wydatków. Czytepie^ 
niądze maią leżeć nieużytecznie w [karbie? czy 
nie naltąpt zmnieyszemespodatkow , lub czy
li zbywaiąca ilość ma bydź obrocona na pu
bliczny użytek, poprawę gościńców i rznię
cie kansłow? ■ Wszyftko to rozlirzygaie kon- 
grels podług mądrości swoiey.— Korzyftaiąc 
ztey oftatniey pory, oświadczam nayfzczerszt? 
wdzięczność moię obydwom Izbom za tylokrot
ne dowody ich przychylności i zaufania. Strze
gąc praw i interelsow ziomkow moich, uie- 
mogę sobie podchlebiać, ażebym kiedy nie- 
zbłądził; ielt to bowiem udział ludzi; lecz czy- 
[tym sumieniem oświadczam, iż pomyłki mo- 
ie niepochodziły z dobrey woli. W tym prze
konaniu śmiem was upraszać o przebaczenie. 
Jakiekolwiek chmury polityczny horyzont za- 
cieEMmią, nierachwians flałeść cha zkteru wa
szego , miłość wolności , pc Ruszeń fi w o pra
wom, są dl* mnie najpewniejszą rękojmia 
utrzymania Rzeczypospolitej , a o^dahiąc się 
od ftyru interefsów, poniosę z sobą ,t ? przv- 
iemną i niebłahą nadzielę. iż nieba użyczn 
przez wiele wieków pomyślności i szczęścia 
ukochmoy oyczyznie naszey. «

JJRU Uf
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Odgadnienie przeszłey zagadki: Kłos; wy
rzuć ł, a bgdtie: Kos.

Zagadka.
Kiedy cały, do luk ni i łudzi należy, 
Nie cały, ziemię porze, i daleko bieży.

Dnia 26 Lutego Itop: zimna 5. 
— 27 — — — 5.
>—28 — — — 2.

Magier.
*........... ■—w—»■ I ------- -----

OBWIESZCZENIA.
Prefekt Departamentu Warszaw [kiego na 

mocy Refkryptu JWgo Miniltra Skarbu pod 
dniem gtym Maja roku zeszłego ponawiane 
dawniejsze fv?e zalecenia W W. Podprefektom 
i Magistratowi miafta Warszawy dane, uwia
damia Publiczność, źe wszelkie pieniądze Pol- 
[kie złote, frebrne i miedziane, podług dawne
go fwego kursu do kafs przyimowane, i z tych
że kafs wydawane bydź powinny.

Łubieńjki.

Areszt na fummy prywatnym Obywatelom Prulhim 
należące.— Trybunał Cywilny Pierws ey lułtancyi De
partamentu Płockiego.— Gdy Nayias'nieyszy Pan, wyro
kiem Iwoim w dniu 6tym bieżącego miesiąca i roku wy
danym, nayłalkawisy poRanowić raczył, iż z powodu 
znacznych fum ni dotąd w Królewcu i Białym - Stoku 
trzymanych, a depozytom lądowym Xięltwa Warsza
wskiego należących, końcem zabezpieczenia tych, któ
rym się rzeczone fummy najeżą, ma bydź areszt włożo
ny na wszelkie kapitały i procenta prywatnym mies^kcń- 
tom Pańltwa Pruskirgo od Obywateli Xięłtwa Wars*a- 
wskiego winne, przeto Trybunał pierwssry faftaoryi De
partamentu Płockiego, tak na mocy wrini^nicnego wy
roku, bko i w Itosunku Reskryptów JW. Miniltra Spra
wiedliwości, w dniu 12 i 18 b. ro. wynikłych, zakłada 
niniejszym ogólny areszt na wszelkie fummy i prowixye 
mieszkańcom psńltwa Pruskiego od Obywateli twego De- 
partameetu należne, za nim fzczególae każdemu z oso
bna Dłużnikowi wręczone i do wiadomości podane zo- 
ftaną, a to z tym wyraźnym oltrzeżeniem, iź ktoby od 
daty niniejszego ogłoszenia, czyli to w kapitale, czyli w 
prowizji, iakową wypłatę z lumm wyżey wyrażonych, 
uskutecznił, lam fobie przypisze, isźeli do powtórnego 
zapłacenia zobowiązanym zoltanie.— Ospało się w Pło
cku , w Domu Rządowym aa fefsyi drugiego Wydziału 
Trybunału pirrwszey luftancyi Departamentu Płockiego 
dnia 3g° Lutego i8°9* J* Młodzianowski.

Trybunat pierwszsy loRaucyi Departamentu Łom- 
zyńlkiego podaie w Dep..rt?meucie do pu;.*licnney wia
domości, iź.Nayiaśnieyszy Pan trolkliwy o dobro swych 
doddauych, dekretem datty 6 go t. m. raczył najtalkamey 

poftanowid, iżby fummy Depozytowa Xięfiwa Waisza- 
wlkifgo, dotychczas z Królewca i Białegoitcku o * wy
dane, przyaresztowanieo' prywatnych kapitałów Pr u ibi b 
w Xieitwie zaayduiąeych s>ę. zabozpieesouemi * Itaiy.—• 
Stosownie przeto dó pomienioargo Dekretu, oraz do Re- 
Ikryptow JW. Mm lira Sprawiedliwi ści pod dniem 12 i 
18 t. m. Trybunał rozciąga areszt na wszelkie w'Drp<r- 
mencie zuayduiącn się kapitały Depozytów, i prywa
tnych Obywateli Prulkich, i nikt z obywateli pod >»ła- 
sną odpowiedzialnością. oraz pod karą powtorney za
płaty, nie ielt moren wypłacać podobnych kapitałów, 
lub zaległych procentów, dopóki wola Najiaśnieyszego 
Paua inaezey w tey mirrze nie poltanowi.— Areszt ta
kowy ma bydź natyebmiałt w Powiatach przez Podsęd- 
kow, oraz pruez pisma publiczne, i zawieszenie u drzwi 
Lądowych , ogłoszony.— w Łomży dni* 24 Stycznia i8°9«

Bobiński, Prezes. 
Si zedziński, Pisarz.

Trybunił Pierwszej Inlłancyi Departamentu Łom- 
źyńlkiego , nałożył w Departamencie ares»t pod dniem 
24 przeszłego miesiąca na kapitały depozytów, i prywat
nych obywateli Pr u Ik ich. końcem zab*śpieczenia lumm 
depozytowych, doty bezas z Królewca i Białegoftoku Xię- 
ftwu niawydauych. — Aby jednak takowy areszt nie spra
wił obawy między kupcami i handluiącecni względem 
długów i obrachuakow kupieckich, Nayiaśnieysry Pan 
Deitrttrm na dniu 4 *• w- wydanym, poftanowić raczył, 
iź pomicniony areszt nie rozciąga się, iak tylkodo taki h 
surom obywateli Prulkich, które w Xięftv»ie Warsra w lk;m 
są bypotekowsne. — Ninieysze Obwieszczenie w Powia
tach przezPodsędkow ma bydź natychmiali ogłoszonym, 
u drzwi Sądowych zawieszonym , i do pism publiczny h 
podanrm. — w Łomży na S Isyi Trybunału dnia 13 Lu
tego 1809. (podpisano) Jozef BobińskiPrezes ,

Srzedziński Pis sra.
Sąd kryminalny peparumeo tu W’ars za w Ilu ego i Łom- 

żyńlkiego , dopełniane przepisów Oidyhacyi kń miaelnffy 
§.£82 którym publ kacys zzp«. łego zaocznie przeciw ubie
głemu winowaycy wyroku przez uwiadomi Anie w pasmach 
publicznych ielt nakazana, donosi niniejszym komu o 
tym wiedzieć należy , w szczególności zaś ^Michałowi 
Kicrzkowfkiemu. komornikowi z Bedunia o zabryftwo 
Jozefe Lączyńlkmgo w L~sie Eedońlkim na K*r.znnku 
osiadłego kolooilly, obwinionego, a po ukończonej inkwi
zycji z wiezienia Łęczyckiego zbiegłego , iż, po wpro
wadzeniu sprawy przez wyznaczon5-*go ołkarryrieła , wy- 
Iłuchaniu obrony dodanego obrońcy i dopełnirn u tego 
wszyftkiego co prawo w §. 581 dopełnionym mień chcc , 
wyrok przeciw niemu w tymże Sądzie pod dni*m 17 bie- 
żąceg ' mi*sią a i roku zapadł : przez który tenże 
chał Kierzkowlki. z prry zyny briku dolŁteo n ,ch prze
ciw niemu dowodow : ab inltantia uwolniony zc-ltał. — 

i Dan w Warszawie na Se(svi sądu kryminalnego de
partamentu Warszawlkiego i Łomźynlkiego dn a 18 Lu- 
teg » 18 9 roku. (podpisano) Joz^f Prt^zrnowdz- Z.P.

JozeJ' Zieliński S kr t*r«

Niżej podpisany J®go Królewlko X azęcey Mości 
Aktowy publiczny Notaryusz departamentu V\ arszawikie- 
go, w kamienicy sney wlafney tu ty Warazawio przy 
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ulicy [Piwney pod Nrem tio ftoiąccy mieszkający, rezQ- 
lucją Prześwietnego Trybunału Pierwszej Jnlianeytde
partamentu Warszawskiego Delegn?rany, pndne do pu- 
bhcaney wiadomości , iż Dom i Magazyn' tu w Warsaa* 
ssawie na ulicy Saulcc pod Nrem 2921 i 2950 na grun
cie czynszowym sytuowane . i do mahy sukcGsyonaincy 
niegdy szlachetnego Fryderyk* Wilhelma Gruazu nale
żące, dla łatwiejszego działu na inllancyą wdowyisuk- 
cefsorow Gronauowlkich za rezolucją rady familii pod 
Prezydencyą Sędziego Pokoiu zaszłę , a przez Prześwie
tny Trybunał Pierwszej Jnltancyi departamentu War- 
stawlkiego zatwierdzoną, przez publiczną li yueyąsprze
dane bydź maią; gdy więc takowe Pofsefsye to ialt Ma- 
garyn z przyległoseiami sub Nro 2921 Itoiącey, podług 
taxy JPana Architekta Seytza n« talarów Dwa Tykąee 
ezterylta dwadzieścia pięć * podług taxy ogniowey na 
Talarów Dwa Tys zce; Dom zaś murowany pod Nrem 
2950 podług taxy tegoż na Talarów Sześćset Dwadzie
ścia trzy, groszy trzynaście, a podług taxy ogniowey aa 
Talarów Czterylta Piędzicsiąt są ocenione , a z których 
podatku rocznego opłaca się Talarów Siodmdziasiąt czte
ry, groszy dobrych cztery, komorne zaś po wytrąceniu Po
datków wynosi Talarów Sto Dziewięć tziesiąt pięć, gro
szy Dwadzieścia dobrych; przeto wzywam razem wszy- 
ftkich posiadać one mogących, i zapłacić za nie wita
nie będących niaicysrym obwieszczeniem , iżby się na 
terminach trzech do licytaeyi Itosownie do żądania wdo- 
yry i mkcefsorow Gronauowlkich wyznaczonych to ielt:

Dnia 10 Marca
Dnia 10 Kwietnia i
Dnia 10 Maja roku bieżącego, 

z których trzeci i olt&tni zawity , i do chwili Kodex?m 
Napoleona przepisaney, zawsze z rana i po południu trwać 
maiąey, przedemną niżey podpisaaym Notaryuszrm w 
pofsessyi na Szulcu powyżey wymienionej Itawili. i offe- 
rencye swoie podali przoltrzegaiąc, że na poźniey poda waue 
cfferencye więcey zważano nie będzie, ale owszem naj
więcej licytującemu, takowe domy przybite zoltaną.— 
Wrfeście i to do wiadomości podaie się, że dzieła cx- 
pedyowanych tax, każdego czasu w kuficeilaryi moiey 
prseyrzeć będzie można. — Dan w W arszawio dnia 16 
miesiąca Lutego, roku i8°9-

Jan Marczyńjki, J. K. Xiążęcey .Mości aktowy Publ: 
Notar: Depar. Warszaw: delegowany.

DepuiacyaCe^ł i Akcyz Departamentu Warszawlkie- 
go , wzywa właścicieli towarow, na Ikładzie Komory wo
do ey znayduiących się, iako to: — imo. Aron* Wolfa, 
właściciela kosza Rumu — 2do KonsyiDrza Hofmana, 
właściciela dwóch Ikrzyn Wina Francuskiego. — 3tio 
Nieznaiomego trzech pak papieru ordynaryiuzgo. — 4to 
Ditto ditto. Jeduey Es sęczki Szruru.— £to Nieznaiome- 
go Trzech pak Towarow niewiadomych. — 6to Niezna- 
idnego, Jeduey paki drzewa Fernebuku. — ymo Duto 
ditto. Jedney p*ki Korkow do butelek, aby wciągu 4. h 
tygodni Bawili się z dowodami, własność ich respeetiva 
do towarow ultanawiać zdolocmi na Komorze C^ił W ar
szawa, i towary expedyowaii zeikladu, inaczej te zrewi
dowane, oszacowane i sprzedane zoltaną, ni satysfakcją 
Skarbowey należności. — Dan w Warszawie na Sefsyi 
dnia 10 Lutego 1809 Roku.

O. WiŁkanowski, d ndrycheiwicz, Kojteckb
Bykowski, Sekretarz.

Podsędek Powiatu Maryimpollkiego, Na żądanie 
Maryaany &oy « domu Gsrkelejt, wzywa wszelkich wio- 
łzyęicii Nieboszczyka iey węża Jaua Koj, kupca i by- 

wszego Sekretarza poczty Prulkiey w mieście Prenaeh sa- 
mies»kałego, a w dniu ymym Stycznia r. b- zmarłego, aby 
z prsteasyami sw emi, gdyby ieszcze takie do niego mieli, 
do Sądu tutejszego zgiasali, i takowe prawnie uresliso- 
wać tt«rah się: w takowym przypadku p^wni bydź mogą, 
iż w nieb, ile możności, w iak najprędszym czasie za- 
spakoieui zołUną. Na przepadek niemożności Itawieaia 
się os lóiseie w Sądzie, pod^ie Podsędek na maudztaryu- 
s/.u» UUr: Weftfala, ŁosirwlhUgo , Botądzia, Zimno- 

> cha Patronów. Dan w Maryampolu dni* 6 Lutsgo 1809*
Jozef Garzyński,

doniesienia.
Urodzony Jozef ^taaiflawlki Kapitan by wszy woysk 

Pollko-Francuskich, mieszkający na ulicy Piwney Nro 
108 wezwany solid, przez JW. MBdltra Sprą wieśliw o- 
ścij na Urząd Burgrabi^go przy Prześwietnym Trybuna
le Picr^szey Inltaa yi Departamentu Warszawskiego, o 
czym się Publiczaość- uwiadomi*.

Podaie się do wbdo ości, iż Dobra Mi hałow i 
Palczew, z znaczaemi Siedmioma Folwarkami, & tuowa- 
ue nad rzeką spławną Pilicą w P jwie.io Wareckim Zie
mi Czerlkiey, mił siedm od W arszawy położona, z oby
dwoma lądami rzeki Pilicy, są od S o Jaar Roku tera- 
żaicyszego do puszczenia w dzierżawną Pofs^lsyą na lat 
trzy, lub sześć, których to -Dóbr położenie ielt obfite 
w paftwilka, łąki i ogromne pola zasi wowe, co każdy 
życzący sobie nie tvlko na gruncie zoba zyć może, le’« 
przez pomiary Geometryczne i mappy dnydzie tego ni 
mieyscu; znayduiasię także w tych Dobrych dołkonały 
Browar Goraałczaay i Piwny , gdzie s«ma woda bez pra
cy rąk ludzki h użyteczną ielt, ktoby sobie życzył wnijść 
w interes, w mieyscu znayduiący s ę Kommifsarz obja
śni go równie także.

W Starym miaście przy ulicy rogu Krzywego - Koła 
pod Nrem 181 i *82 znayduią się Pokoie z Meblami, 
zStsynią, Wozownią i wszyilkiemi wygodami do naię- 
cia każdego czasu.

Drzewo na budowle iako to: 15 belek na łokci ^20 
do łokci 26 długości , 92 sztuk drzewa na pół przerżnię
tego na łokci 16, 10 sztuk drzewa na pół łupanego a 
ł ikei 9, 30 sztuk tarcic na łokci 13 do 15 długości a 
2 cale grubości , 300 kop gontow półtoraczynych. Kto 
by sobie zyczjl nabyć tego drzewa , raczy się, dowiedzieć 
we dworku pod Nrem 2693 na ulicy FurmańLkiey.

Mozdz-erz wielki zielazny 230 funtów ważący , [Ura
dzony zolt»ł dnia 26 r. b. uprasza się ktoby takowy zo
baczył, gdzie się znayduie. aby dał znać do Apteki Skal- 
Ikiego na krakawlkim przedmieściu, a odbierze przyzwG’ 
itą uadgrodę.

Cena sboia w Warszawie i Prad^a.

• Od d. 17 Lutego do d. 24 tegoż.
i — MW ....... 1-.---

Pfzenicy korsec 
Zyta._. . . . . . 
Jęczmienia . . . 
Owsa.............. ... 
Grochu .............

Złota Pol:
29 3o
22 34
32 —. 35 !

38 40

Or. I


